
COPIA 

 CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

    VERBALE DELLA SEDUTA DI 
   GIUNTA COMUNALE

N. di reg. 2 del 14-10-2020

O G G E T T O

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 
AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

L’anno Duemilaventi, il giorno  Quattordici del mese di  Ottobre alle ore 15:00, nella sala
delle Adunanze si è riunita la G.C. nelle persone dei signori:

1- CUNEGATO ARMANDO - Sindaco
2- STORTI ENRICO - Vice-Sindaco
3- ANTONIAZZI LUCA - Assessore
4- SBALCHIERO ILARIA - Assessore
5- CEOLA GIOVANNI - Assessore 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Livio Bertoia.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a  deliberare  sull’oggetto
sopraindicato.

***************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi.

Lì ______________________
 L’Istruttore Amministrativo

            F.to Zini

***************************************************************************



N. di reg. 2 del 14-10-2020

O G G E T T O

DETERMINAZIONE  DELL'INDENNITA'  DI  FUNZIONE  DA  CORRISPONDERE
AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• in data 22 settembre 2020 il Presidente dell'Ufficio elettorale della I sezione, giusto verbale
delle  operazioni  dell'adunanza  dei  presidenti  delle  sezioni,  ha  proclamato  Sindaco  del
Comune di Recoaro Terme il Sig. Armando Cunegato e nominati i Consiglieri Comunali;
• con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 1, 2 e 3 del 07.10.2020 sono state convalidate
l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;
• con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 07.10.2020 sono stati comunicati i nominativi
degli assessori nominati in data 30.09.2020 con atto del Sindaco n.01/2020 prot. n. 9341;

RICHIAMATI integralmente:
 l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco e gli Assessori Comunali hanno
diritto a percepire un’indennità per la funzione svolta;
 il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  n.  119  del  04.04.2000  recante  norme  per  la
determinazione  della  misura  dell’indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli
amministratori locali;
- la DGC n. 135 del 12.07.2000 che ha determinato le indennità di funzione di Sindaco e
Assessori applicando una riduzione del 25% sull’importo massimo all’epoca vigente;
 l'art. 1, comma 54, della L. 266/2005, ai sensi del quale "per esigenze di coordinamento
della finanza pubblica, indennità e gettoni di presenza sono rideterminati in diminuzione del
10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;
- l’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010 che dispone, per
un periodo di tre anni, la riduzione delle indennità di funzione, come determinate dal D.M. n.
119/2000 nella misura di un ulteriore 3% per i comuni con popolazione fino a 15mila abitanti;
- la DGC n. 2 del 19.06.2013 che ha confermato gli importi delle indennità di funzione già
determinati con DGC n. 135/2000;
- la DGC n. 131 del 29.08.2018 che ha nuovamente confermato gli importi delle indennità di
funzione già determinati con DGC n. 135/2000;

CONSIDERATO che per effetto dell’approvazione della DGC n. 135/2000, l’indennità di
funzione prevista per il Sindaco e gli Assessori, ha già subito una decurtazione volontaria del
25% sull’importo massimo previsto dal D.M. n. 119/2000, e pertanto, anche con riferimento
alla  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  5  del  28.06.2006,  che  chiarendo  i  criteri  di

2



applicazione della decurtazione di cui all’art.  1, comma 54, della Legge n. 266/2005,e per
analogia la riduzione di cui all’art.  5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, così recita  “ove gli
organi si siano già determinati per una riduzione pari o superiore al 10% della misura base del
compenso, è da ritenersi che le riduzioni imposte dalla legge finanziaria abbiano già trovato
attivazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere le corrispettive voci di spesa”;

RICORDATO che l'art. 2, comma 25 della legge n. 244/2007 ha modificato il comma 11
dell'art.82 del TUEL, eliminando la possibilità di deliberare incrementi o diminuzioni delle
indennità e che di conseguenza la possibilità di diminuire gli importi tabellari delle cariche
politiche  non rientra  più nei  poteri  deliberativi  dell'organo collegiale  di  appartenenza,  ma
nelle  ordinarie  facoltà  del singolo componente che può esprimere eventualmente anche in
seno  al  medesimo organo  collegiale,  con atto  individuale  la  propria  rinuncia  completa  o
parziale dell'indennità spettante;

ATTESO  CHE  questo  Ente,  alla  data  del  31  Dicembre  2019  aveva  una  popolazione
residente, risultante dai dati ISTAT, di n. 6201 -classe da 3.000 a 10.000 abitanti-;

RITENUTO  NECESSARIO  determinare  con  il  presente  provvedimento  le  indennità  di
funzione dei componenti la Giunta, nel rispetto delle disposizioni di legge sopra citate;

TENUTO CONTO che gli artt. 4 e 5 del D.M. 119/2000 dispongono che:
• al Vicesindaco di Comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti,  e'
corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista per il Sindaco;
• agli  Assessori  di Comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti  e'
corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco;

RICORDATO che le indennità dei componenti la Giunta Comunale sono ridotte del 50% nel
caso di lavoratori dipendenti, indennità successivamente ridotte negli importi del 10 % come
previsto  dall'art.1  ,  commi  54  e  61  della  Legge  Finanziaria  per  il  2006  L.  n.  266  del
23/12/2005;

VISTI gli importi delle indennità indicati nella tabella A) del D.M. 119/2000;

VISTO l’art. 76, comma 3, della Legge n. 133/2008 che abroga la possibilità da parte degli
Enti, di incrementare le indennità di funzione spettanti ai Sindaci e agli Assessori;

RITENUTO pertanto di determinare la misura delle indennità di funzione come di seguito
riportata:

- Sindaco Euro 2.509,98=
- Vice Sindaco Euro 1.254,99= (50% dell’indennità del Sindaco)
- Assessori Euro 1.129,49= (45% dell’indennità del Sindaco);

3



VISTO il parere favorevole di cui all’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato sub A) alla
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di confermare le indennità di funzione dovute al Sindaco e agli Assessori comunali nella
misura indicata con deliberazione n. 131/2018 che di seguito si riporta:

Sindaco Cunegato 
Armando

€ 2.788,87=

(indennità
massima  di
legge)

€ 278,89=

(decurtazione 
10% L. 266/05)

€ 2.509,98= 

(lavoratore
autonomo)

Vice Sindaco Storti
Enrico

€ 1.394,44=

(indennità
massima  di
legge)

€ 139,44=

(decurtazione 
10% L. 266/05)

€ 1.254,99=
(50%
dell’indennità del
Sindaco  -
pensionato)

Assessore Antoniazzi 
Luca

€ 1.254,99=

(indennità
massima  di
legge)

€ 125,50=

(decurtazione 
10% L. 266/05)

€ 1.129,49=
(45%
dell’indennità del
Sindaco  –
lavoratore
autonomo)

Assessore Sbalchiero 
Ilaria

€ 1.254,99=

(indennità
massima  di
legge)

€ 125,50=

(decurtazione 
10% L. 266/05)

€ 564,75=
(45%
dell’indennità del
Sindaco  ridotta
del  50% ai  sensi
art. 82, c. 1, Tuel
–  lavoratore
dipendente)

Assessore Ceola
Giovanni

€ 1.254,99= € 125,50= € 564,75=
(45%

4



(indennità
massima  di
legge)

(decurtazione 
10% L. 266/05)

dell’indennità del
Sindaco  ridotta
del  50% ai  sensi
art. 82, c. 1, Tuel
–  lavoratore
dipendente)

2) Di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.  1, comma 54, della Legge n.
266/2005;

3) di  dare atto che,  l'indennità di  carica prevista per amministratori  comunali  (Sindaco ed
Assessori)  non  è  da  ritenersi  comprensiva  già  anche  delle  eventuali  spese  sostenute  per
missioni svolte in ragione del proprio mandato;

4) di dare atto che le indennità di funzione così come quantificate al punto 1 del Deliberato,
sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti;

5) Di incaricare il Responsabile del Settore 2 a dar corso con propri e autonomi atti al presente
provvedimento;

6)  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

7) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to  Cunegato         F.to  Bertoia

  **************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio il ________________ per 15 giorni consecutivi.

Contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno.

5



Lì ______________                                                      
    IL VICE SEGRETARIO GENERALE

            F.to Fiorin

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì ________________

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(Zini Andrea) 

6


